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1 Seznam zkratek

CAS z anglického computer algebra system

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

DUM digitální učební materiál

DVPP další vzdělávání pedagogických pracovníků

G edice „Matematika pro gymnázia“ od nakladatelství

Prometheus

ICT informační a komunikační technologie (zkratka

z anglického originálu “information and communication

technology“)

MDP materiální didaktické prostředky

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky

RVP Rámcový vzdělávací plán

S edice „Matematika pro SOŠ a SO SOU“ od nakladatelství

Prometheus (pozn. SOŠ – střední odborné školy; SO SOU –

studijní obory středních odborných učilišť)

SŠ střední škola

ŠVP Školní vzdělávací plán

USA Spojené státy americké
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2 Úvod

V současné době se klade velký důraz na používání nových technologií

ve výuce. Tento důraz je dán rychlým rozvojem informačních technologií, jejich

stále většího začlenění do běžného života a možností pomocí těchto technologií lépe

graficky znázornit množství jevů, které musely být prezentovány buď slovním

popisem, nebo ne vždy vhodným ručním nákresem.

Motivací pro sepsání této práce bylo: vytvoření seznamu dostupných

vizualizačních prostředků, které lze v současné době používat ve výuce

matematických funkcí na středních školách v České republice; sepsání historického

vývoje vizualizačních prostředků, neboť takovýto přehled v literatuře chybí a;

provedení výzkumu, který by odpověděl na otázky, které vizualizační prostředky

jsou reálně používány na středních školách ve výuce matematických funkcí a jak

často.

V teoretické části je sepsána teorie vizualizace, prostředků vizualizace

a přehled učiva o matematických funkcích, která je vztažena k středoškolské úrovni.

Dále je v teoretické části popsán historický vývoj vizualizačních prostředků tak, jak

byly postupně zařazovány do výuky.

V praktické části je popsáno uskutečněné dotazníkové šetření, jehož cílem

bylo zjistit obměny používaných vizualizačních prostředků ve výuce matematických

funkcí na středních školách v posledních deseti letech a zjistit míru používání těchto

prostředků ve výuce matematických funkcí na středních školách v současné době.

V závěru jsou shrnuty výsledky badatelského pátraní, které bylo uskutečněno

při popsání historického vývoje vizualizačních prostředků, a je napsán závěr

vycházející z dat získaných dotazníkovým šetřením.
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3 Teoretická část práce

3.1 Vizualizace

„Obraz vydá za tisíc slov.“

Staré čínské přísloví.

3.1.1 Základní terminologie

Lidstvo se vizualizací sensu lato zabývá od svých nejranějších dob. Přesto

samotný pojem vizualizace pochází až z jazyka latinského a to konkrétně ze slova

videre (viděti), což naznačuje, jak bychom mu měli rozumět.

Vizualizací rozumíme operaci transformující konkrétní nebo abstraktní jevy

do podoby, která je vnímatelná zrakem. Vizualizovaným jevům potom říkáme

vizuália. Pokud vnímáme prostřednictvím zrakového smyslu jev, uloží se nám do

naší tzv. vizuální paměti
1
. Schopnost vytvářet v mysli nové představy, které je možné

vizualizovat, nazýváme vizuálním myšlením a schopnosti pracovat s vizualizovanými

jevy říkáme vizuální gramotnost. Konkrétněji vizuální gramotností rozumíme

schopnosti: porozumění vizuáliím, používání vizuálií při komunikaci, vizuální

myšlení, učení se pomocí vizuálií a vytváření vizuálií
2
. (Spousta, 2006)

3.1.2 Komunikace pomocí vizuálií

Na název současné časové periody se lidé z různých odvětví své činnosti

dívají odlišně. Biologové by víceméně souhlasili s tvrzením, že jsme v době

poznávání živých organismů na úrovni subcelulární, lépe vystihnuto – na úrovni

genové či molekulární. Samozřejmě, že ne každý biolog by s takovýmto tvrzením

souhlasil, jistě hodně záleží na specializaci, na otázce, co je v současnosti

nejpodstatnější charakteristický rys celé biologie, abychom podle něj mohli

pojmenovat současnou biologicko-vědní epochu, aj.

1
Problematika počtu a typů paměti a zpracování informací v mozku není v současné době uspokojivě

vyřešena. Obecně se také pracuje s hypotézou, že lidé, pokud mohou, tak zpracovávají informace

paralelně z více smyslů najednou. Tato hypotéza podporuje užívání multimédií ve výuce. Jiné teorie

na příklad dělí typy pamětí podle délky doby „uložení“ paměťové stopy aj.
2
Vizuální gramotnost bych striktněji definoval, jako dovednost „číst s pochopením“ (uvidět

a pochopit – nahlédnout a vhlédnout  „navhled“) a schopnost vytvářet (či zaznamenávat) vizuálie.

Přesto jsem se přidržel definice z již vydaného článku, jako autority současné vědy.
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V oblasti komunikace panuje názor, že současná epocha je epochou vizuální

komunikace. Jedním z argumentů, proč se zabývat vizuální komunikací je samotný

zrak, neboť k získání stejného počtu informací pomocí zraku potřebujeme nejméně

času, což se v dnešní „uspěchané“ době jistě hodí. Vzhledem k tomu, že vizuální

komunikaci můžeme dělit na slovní, mimoslovní a smíšenou, je zřejmé, že periodou

vizuální komunikace můžeme v historii lidstva nazvat více časových období.

Obecně komunikace slouží k předávání myšlenek a současně věda

o komunikaci rozumí myšlenkou racionální a emocionální obsah vědomí.

Základními prvky slovní vizuální komunikace jsou znaky - písmena, která

reprezentují určitou hlásku.

Mezi základní prvky mimoslovní vizuální komunikace kromě znaku dále

patří zejména figura a symbol.
3
Podle Fassatiho můžeme tyto prvky definovat:

- znakem rozumíme strukturu zastupující skutečnost na základě dohody;

- figurou rozumíme strukturu vzniklou na základě podobnosti se

skutečností;

- symbolem rozumíme figuru či znak, která má podle dohody jiný význam,

než který z ní na první pohled vyplývá.

Základní prvky můžeme skládat do kombinace, variace a mutace, které lze na

základě Fassatiho publikace definovat:

- kombinací prvků rozumíme použití více základních prvků, příkladem jsou

římské číslice (prvek VI je složen ze dvou základních znaků I a V);

- variací prvků rozumíme kombinaci prvků složených na sebe, příkladem je

figura auta, na které je symbol kříže, tvořící variaci pro vůz rychlé

záchranné služby;

- mutací prvků rozumíme vložení prvku do tabulky, čímž se změní smysl

struktury, příkladem je systém dopravního značení.

Prvky, které používáme ve vizuální komunikaci, tvoříme vizualizací

skutečnosti. Vizualizovat proto můžeme konkrétní jevy, nebo abstraktní jevy.

Vizualizaci konkrétních jevů provádíme zjednodušením či zvýrazněním existujících

tvarů, nebo nalezením jejich optimálního úhlu zobrazení; příkladem může být obraz

3
Další prvky vizuální komunikace obecně jsou i mapy, tabulky, grafy, mimika, předvádění,

gestikulace, vlajková abeceda, tištěná Morseova abeceda i čínské znakové písmo, či kandži aj.
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anatomie lidského těla. U abstraktních jevů hledáme vizuální formu tak, aby co

nejlépe vystihla věci jinak vizuálně neexistující; příkladem může být obraz důkazu

Pythagorovy věty.

Aby nám prvky dávaly smysl a sloužily ke komunikaci, řídíme se při jejich

používání logickou systémovou vazbou a tuto dvojici {prvky, logická systémová

vazba} nazýváme systémový soubor nebo zkráceně systém. Pro popis myšlenek

ve vizuální komunikaci jsou nejvíce užívanými systémy: systém čar (kresba); systém

plošek (malba); systém prostorových detailů (plastika) a; systém rozptylových

kroužků (fotografie). (Fassati, 2009)

3.1.3 Vizualizace v současném školství

V současné době, v kontextu prudkého rozvoje informačních technologií

a tím pádem větší dostupnosti a většího množství způsobů zaznamenání a příjmu

informace a v kontextu výraznějšího nárůstu obsahu lidského vědění oproti ztrátám

zdánlivě nepotřebných vědomostí, je stále více akcentována nutnost vést žáky

k vizuální gramotnosti, neboť vhodná vizuália jsou pro člověka srozumitelná,

názorná a přirozená; např. tváře lidí si obecně zapamatujeme lehčeji, než jejich

jména. (Šedivý, 2009) Kromě toho, větší množství informací podmiňuje i potřebu

tyto informace třídit, jinak ztrácí svoji hodnotu, k čemuž se jeví jako příhodný


[…]


c. Fixační (upevňování učiva).

d. Diagnostická (hodnotící).

e. Aplikační (aplikace již nabytých znalostí a dovedností).

12) Používal/a jste nějaké prostředky vizualizace pro prezentaci matematických

funkcí na počátku Vaší pedagogické praxe?

a. Ano.

b. Ne.
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13) Kterého učiva konkrétně? Popř. prosím rozepište.

a. Základní pojmy matematických funkcí.

b. Vlastnosti a druhy funkcí.

c. Elementární funkce.

d. Goniometrické funkce.

e. Cyklometrické funkce.

f. Hyperbolické funkce.

g. Hyperbolometrické funkce.

14) Které prostředky vizualizace jste používal/a konkrétně pro prezentaci

matematických funkcí na počátku Vaší pedagogické praxe?

a. Zařízení pro nepromítaný záznam (tabule).

b. Promítací techniku – statickou (diaprojektor, dataprojektor).

c. Promítací techniku – dynamickou (např. filmový projektor,

dataprojektor, interaktivní tabule aj.).

d. Televizní techniku (televize, kamera).

e. Vyučovací technické systémy, výukové počítače popř. počítače (např.

kalkulačka, počítač, mobilní technologie – iPad, notebook aj.).

f. Zařízení pomocná a doplňková (stmívač, prezentér aj.).

g. Originální předměty a skutečnosti (přírodniny).

h. Zobrazení a znázornění předmětů a skutečností (model, školní obraz).

i. Textové pomůcky - učebnice.

j. Textové pomůcky - pracovní materiály.

k. Textové pomůcky - doplňkovou a pomocnou literaturu.

l. Pořady a programy pro prezentaci pomocí didaktické techniky

(naučný film, vzdělávací program).

m. Speciální pomůcky (experimentální soupravy).

15) Za jakým didaktickým účelem (pro které specifické funkce vyučovacích

metod) jste používal/a prostředky vizualizace při výuce matematických

funkcí na počátku Vaší pedagogické praxe?

a. Motivační.

b. Expoziční. (předkládání učiva)

c. Fixační. (upevňování učiva)

d. Diagnostická. (hodnotící)

e. Aplikační (aplikace již nabytých znalostí a dovedností).
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16) Používáte (další/nové) prostředky vizualizace učiva při výuce matematiky

v posledních třech letech?

a. Ano.

b. Ne.

17) Používáte nějaké další prostředky vizualizace pro prezentaci matematických

funkcí v posledních třech letech?

a. Ano.

b. Ne.

18) Kterého konkrétního učiva z oblasti matematických funkcí? (Popř. prosím

upřesněte)

a. Základní pojmy matematických funkcí.

b. Vlastnosti a druhy funkcí.

c. Elementární funkce.

d. Goniometrické funkce.

e. Cyklometrické funkce.

f. Hyperbolické funkce.

g. Hyperbolometrické funkce.

19) Které prostředky vizualizace nově používáte při výuce matematických

funkcí v posledních třech letech?

a. Zařízení pro nepromítaný záznam (tabule).

b. Promítací techniku – statickou (diaprojektor, dataprojektor).

c. Promítací techniku – dynamickou (např. filmový projektor,

dataprojektor, interaktivní tabule aj.).

d. Televizní techniku (televize, kamera).

e. Vyučovací technické systémy, výukové počítače popř. počítače (např.

kalkulačka, počítač, mobilní technologie – iPad, notebook aj.).

f. Zařízení pomocná a doplňková (stmívač, prezentér aj.).

g. Originální předměty a skutečnosti (přírodniny).

h. Zobrazení a znázornění předmětů a skutečností (model, školní obraz).

i. Textové pomůcky - učebnice.

j. Textové pomůcky - pracovní materiály.

k. Textové pomůcky - doplňkovou a pomocnou literaturu.

l. Pořady a programy pro prezentaci pomocí didaktické techniky

(naučný film, vzdělávací program).
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m. Speciální pomůcky (experimentální soupravy).

20) Za jakým didaktickým účelem (pro které specifické funkce vyučovacích

metod) používáte prostředky vizualizace při výuce matematických funkcí

v posledních třech letech?

a. Motivační.

b. Expoziční. (předkládání učiva)

c. Fixační. (upevňování učiva)

d. Diagnostická. (hodnotící)

e. Aplikační (aplikace již nabytých znalostí a dovedností).

21) Která pozitiva předpokládáte při používání konkrétních vizualizačních

prostředků při výuce matematických funkcí?

a. Zpřehlednění výkladu učiva.

b. Snadnější pochopení učiva žákem.

c. Zvýšení kvality osvojeného učiva.

d. Urychlení osvojovacího procesu.

e. Efektivnější opakování učiva.

f. Usnadnění ověření žákových vědomostí.

g. Jiné.

22) Které pozitivní jevy při výuce matematických funkcí s využitím

vizualizačních prostředků opravdu pozorujete?

a. Zpřehlednění výkladu učiva.

b. Snadnější pochopení učiva žákem.

c. Zvýšení kvality osvojeného učiva.

d. Urychlení osvojovacího procesu.

e. Efektivnější opakování učiva.

f. Usnadnění ověření žákových vědomostí.

g. Jiné.

23) Přineslo využívání vizualizačních prostředků ve výuce matematických

funkcí i nějaké negativní jevy. Pokud ano, napište prosím jaké.

a. Ano

b. Ne
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24) Vyzkoušel/a jste nějakou formu vizualizace při výuce matematických funkcí,

kterou již nepoužíváte? Proč jí dále nepoužíváte?

a. Ano

b. Ne

25) Postrádáte nějakou formu vizualizace matematických funkcí ve Vaší praxi

pedagoga? (Popř. prosím popište konkrétní formu)

a. Ano.

b. Ne.

26) Nad jakou formu vizualizace matematických funkcí jste přemýšlel/a, že by

bylo dobré mít možnost ji využít?

a. Žádnou.

b. Přemýšlel jsem o…