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Bc. Matouš Lomnický: Komparativní analýza moderních vizualizačních

prostředků užívaných ve výuce funkcí na SŠ a jejich historie

Práce Bc. M. Lomnického má dvě části: teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje čtyři okruhy. V prvním z nich se autor věnuje charakterizaci vizualizace,

problematice komunikace pomocí vizuálií a míře vizualizace v současném školství. Druhý okruh se

soustřeďuje na nemateriální a materiální didaktické prostředky ve vzdělávacím procesu. Nejde zde

jen o pouhý popis jevů a situací, ale i o jejich, byť většinou subjektivní, hodnocení (např. kritický

pohled na RVP atd.). Ve třetím okruhu uvádí autor stručný historický přehled užívání prostředků

vizualizace ve výchovně-vzdělávacím procesu (od prvobytně pospolné společnosti až po současnost).

Zde autor prokazuje, že má dobrý nadhled nad sledovanou problematikou, smysl pro postižení

podstaty věci. Bylo by užitečné věnovat se těmto otázkám detailněji (např. soubory materiálů pro

zpětný projektor pro témata Funkce, Goniometrie, seriály televizních výukových pořadů ze

středoškolské matematiky Je to jen hra?, Matematika převážně vážně s garancí JČSMF, experiment

na SŠ s kalkulátory TI-81 v rámci projektu na KDM MFF UK atd.), to by však asi překročilo únosnost

rozsahu práce. Čtvrtý okruh je věnován otázkám výuky funkcí na ZŠ a SŠ. Za problematické zde

považuji kritérium pro rozdělení učiva o funkcích na základní a nadstavbové (str. 45-47).

V praktické části práce jde o výzkum používání technických vizualizačních prostředků ve výuce na

středních školách v České republice (řada bodů se váže speciálně na výuku funkcí). Autor zvolil

dotazníkové šetření, respondenty byli učitelé matematiky středních škol. Otázky se týkají nejen

popisu (charakterizace) současného stavu. Autor se zcela správně ptá i na to, s jakým didaktickým

účelem jsou pomůcky používány, jaká přinášejí pozitiva i negativa, které formy vizualizace

respondenti postrádají atd. Odpovědi respondentů jsou zpracovány podrobně, přehledně a

fundovaně. Z výsledků je dobře vidět, které pomůcky se užívají nejčastěji, od kterých se upouští,

které se objevují nově. Jsou zde postiženy i nedostatky v přístupech k didaktickým pomůckám

v učitelském studiu na jednotlivých vysokých školách. Výsledky dotazníkového šetření mohou

inspirovat nejen vysoké školy, ale i další instituce, které jsou spjaty se školstvím.

Doporučuji uznat tuto práci jako diplomovou práci na učitelském studiu s hodnocením

velmi dobře.

V Praze dne 26. 5. 2015 Doc. RNDr. Oldřich Odvárko, DrSc.